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ÖNSÖZ 
 

19. yy sonlarında başlayan fotoğraf çekimi ve tekniklerindeki gelişmeler ile aynı zamanda 
uçağın icadı ve geliştirilmesi, hava fotoğraflarını bir asır boyunca özellikle yerbilimleri konusunda 
çalışan araştırmacıların en önemli yardımcı araçlarından biri kılmıştır. 20. yy sonlarından itibaren 
bilgisayar alanındaki hızlı gelişmeler, fotoğraf tekniklerinin de dijital hale gelişi ve uydu görüntüle-
rinin giderek yaygınlaşması, hava fotoğraflarının önemini azaltır gibi görünse de, yaklaşık bir 
asırlık hava fotoğrafı verilerinin birikimi, başta Harita Genel Komutanlığı olmak üzere birçok 
kurum ve kuruluşta mevcut hava fotoğrafı arşivlerinin varlığı, daha uzun zaman hava fotoğrafla-
rına olan gereksinmeyi sürdürecektir. 

Uydu görüntüleri olmadığı dönemlerde hava fotoğrafları mevcuttu. Bu açıdan hangi 
alanda çalışılırsa çalışılsın, oraya ait ilk görüntüler hava fotoğraflarında saklıdır. Örneğin, 
ülkemizin özellikle ova alanlarının, 1980’li yıllardan sonra çok hızlı bir yapılaşma ile büyük bir 
kısmı örtülmüştür. İlksel ova yüzeylerinin bugün yoğun yapılaşma-betonlaşma altında kalmış 
olması, doğal akarsu yataklarının insan eliyle değiştirilmesi, yapay kanallara alınması hatta 
üzerleri örtülerek görünemez hale getirilmesi hep bu dönemlere rastlamıştır. Aynı şekilde özellikle 
alçak kıyı bölgelerinin de benzer yapılaşma etkisinde kalması yanında, doğal kıyı çizgisi de insan 
eliyle değiştirilmiştir. İnsan elinin değmediği, kıyı düzlükleri ile deltalar gibi alüvyal gelişmenin hızlı 
olduğu alanlarda bile bu bir asırlık dönemde diğer yerşekillerine göre hızlı sayılacak değişmeler 
olmuştur. Bu değişmeleri günümüzde ve gelecekte, ilksel durumları ile karşılaştırmak gerektiğinde 
ilk başvurulacak gerçek görüntü kaynakları hava fotoğraflarıdır. 

Günümüzde yerbilimlerinin her alanında, araziye dayalı yapılacak her türlü çalışmada bu 
bir asırlık veri bankasını kullanma gereksinimi, biz fiziki coğrafyacılar için de geçerlidir. Sunulan 
bu çalışma, Prof. Dr. Oğuz EROL’un 1983 yılında yayınladığı “Fotojeoloji Fotojeomorfoloji” kitabı-
nın ana çerçevesi değiştirilmeden yeniden düzenlenmesi ve ekte sunulan kaynaklar ile internet 
sayfalarından yararlanılarak zenginleştirilmesi ile oluşturulmuş derleme bir ders kitabıdır. Bu 
kitabın asıl amacı, özellikle Fiziki Coğrafya Anabilim Dalı Ders Programında yer alan “Hava 
Fotoğrafları” dersini seçen öğrencilerimiz başta olmak üzere, tüm yerbilimleri konularında çalışan 
araştırmacılara hava fotoğraflarını tanıma ve kullanmada yardımcı olabilmesidir. 

Beş bölümden oluşan kitabın ilk bölümünde hava fotoğrafları hakkında genel bilgiler 
verilerek, uzaktan algılama yöntemleri, Uydular ve hava fotoğraflarının kullanım alanları üzerinde 
durulmuştur. 

İkinci bölümde, hava fotoğraflarının teknik özellikleri, tipleri, çekim koşulları ile uzaktan 
algılama (remote sensing) teknikleri ele alınmıştır. 

Üçüncü bölümde, hava fotoğraflarından yararlanma yöntemleri, üç boyutlu görüş ve 
üzerlerindeki bilgilerin haritaya aktarılması konuları açıklanmıştır. 

Dördüncü bölümde hava fotoğraflarında ölçme yöntemleri üzerinde durularak, ölçeğin 
hesaplanması, uzunluk ve yükseklik ölçümleri konularında bilgiler bulunmaktadır.  

Son bölümde hava fotoğraflarından yararlanmayı bizler için asıl önemli kılan bilgiler 
verilmiştir. Öncelikle hava fotoğraflarının genel yorum yöntemlerine değinilmiş ve yorumlamayı 
etkileyen örtüler açıklanmıştır. Hava fotoğraflarının yerşekli (jeomorfoloji) ve yer yapısı (jeoloji) 
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yönlerinden yorumlanmasına örnekler verilerek, farklı jeolojik yapıların ve kayaç türlerinin tanın-
ması ele alınmıştır. 

Hem öğrencilerimize, hem de hava fotoğraflarını kullanan tüm araştırmacılara yararlı 
olması dilekleriyle sunulan bu kitabın yayınlanmasını uygun gören Ege Üniversitesi ve Edebiyat 
Fakültesi Yayın Komisyonları ile basımının gerçekleştirilmesinde emeği geçen Ege Üniversitesi 
Basımevi çalışanlarına teşekkürlerimizi iletmek görevimizdir. 

 

 

Ataköy-İstanbul, 2011                                Prof. Dr. Oğuz EROL 

Bornova-İzmir, 2011                                   Prof. Dr. Ertuğ ÖNER 
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I. Bölüm 

GENEL BİLGİLER 

1.1. AMAÇ VE YÖNTEM 
Genel olarak söylenirse, jeolojinin amacı yerkabuğunun özelliklerini, onu 

oluşturan kayaçları, kabuğun yapısını, oluşum ve gelişimini tanıma ve 
yararlanmayı sağlamaktır. Jeomorfolojinin amacı ise,  jeolojinin amaçlarını 
bütünlemek üzere, yeryüzünün, yapı ve dış etmenlerle olan ilişkisini belirlemek 
ve bu yerşekillerinin insanların yaşamı üzerindeki etkinliğini ortaya koymaktır. 

Jeoloji ve jeomorfoloji, yukarıda kısaca belirlenen amaçlarına erişmek 
için, yerkabuğunu ve onun üzerindeki yerşekillerini kendisine konu olarak 
seçmiştir. Ancak şu gerçektir ki,  yerküre ve onun kabuğu,  insanların dar sınırlı 
görüş alanlarının çok dışına taşan büyük ölçülü, bir oluşumdur. Diğer yandan,  
yerkürenin oluşumu milyarlarca yıl sürmüş olup 60-70 yıllık bir insan ömrü 
süresince bu oluşumu gözleme olanağı da yoktur. Bu nedenlerle insan, 
yerküreyi, onun kabuğunu ve üzerindeki yerşekillerini incelerken özel 
yöntemler uygulamış, bir yandan olayları tek tek ve parça parça incelemiş, 
sonra bunları birleştirip tümleyerek genel sonuçlara varmaya çalışmış; diğer 
yanda da bugünkü olayları inceleyip sonuçlarını geçmişle karşılaştırarak eskiye 
ait yorumlar yapmaya çalışmıştır. Kısaca söylenirse insanlar küçük ve kısa 
gözlemleri,  tümevarım yöntemleri ile bütünlemiş, konusu olan yerküreyi 
tanımış, kuramsal bir genel görüş ortaya koymuştur. Ancak bilimde bazı 
kuramları belirlemek yeterli olmadığı için, insanlar bu kez de, her yeni olayla 
karşılaştığı, ya da yeni bir gözlem yaptığı zaman tümdengelim yöntemi ile bu 
yeni gözlemin, daha önce belirlenmiş olan genel kurama uyup uymadığını 
araştırmış, uyuyor ise kuramını doğrulamış, uymuyorsa kuramını düzeltme 
yoluna gitmiştir. Ancak bilimde, yorumların önyargısız gözlem ve deneylere 
dayandırılması ilk kural olduğu için, bilim adamları bütün bu tümevarım ve 
tümdengelim yöntemlerini tam bir tarafsızlık ve doğrulukla uygulamak 
zorundadırlar. 

Yukarıda açıklanan genel bilimsel kuralın uygulanmasında, aşağıdaki 
işlemin sırayla yapılması gereklidir:  
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a) Çalışma alanında, peşin bir yorum yapmadan, tam bir tarafsızlıkla tek 
tek gözlemler yapmak,     

b) Gözlemleri, yine bilimsel verilere dayanarak alan ve zaman içinde 
genellemek, 

c) Bilimsel verilerin sınırlarını zorlamadan, önyargısız yorumlar yapmak. 

Burada görülüyor ki, yerbilimlerinde yorum önemli bir işlemdir ve 
yorumun verilere bağlı genellemelere dayanması gerekmektedir. İşte bu noktada 
yerbilimlerinde alan ve zaman içindeki genellemelerin önemine dikkati çekmek 
gerekir. Çünkü bilimsel verilere ve doğal olarak araçlara dayanmayan bir 
genelleme, yorumdaki yanlışların ilk kaynağı olur. Yanlış yorum ise, 
yerbilimciyi başarısızlığa, onun çalışmaları ise uygulama ile sonuçlanacağı için 
önemli emek ve para kaybına neden olur. Aksine, doğru genellemeler ve 
yorumlar başarının ve kazancın başlangıcıdır. 

Bir yerbilimcinin, dikkatli gözlemlerden sonra genelleme için ilk kullan-
dığı araç harita’dır. Bütün alan çalışmaları, harita ile yapılır, bütün gözlemler 
haritaya işlenir. Kesit ve profiller ise haritanın bir parçası olarak düşünülür. 
Bilindiği üzere haritalar, çok eskilerden beri kullanılan araçlardır. Ancak 
haritalar birtakım sembol ve çizgilerin ölçekli olarak kullanıldığı, bir bakıma 
kuramsal çizgilerdir. Belirli bir alışkanlığı olmayan kişiler haritalardan yeterli 
yarar sağlayamadığı gibi, haritalar yeryüzünde, ya da yeraltında bulunan her 
şeyi olduğu gibi ortaya koyamaz, belirleyemezler. Başka bir sözle, belirli 
ölçünün altında ayrıntı taşımazlar. Verdikleri ayrıntılar, daha önce o gözlemi 
yapan ve haritayı çizen kişinin algılama gücü ile sınırlıdır. Yani bir haritayı 
inceleyen bir bilim adamı, söz konusu bölgeyi daha önce orada çalışmış olanın 
gözleriyle görmek durumundadır, onun gözlemleriyle sınırlıdır, sonuç olarak 
yorumunda da haritayı çizenin gözlemlerine bağımlı kalır. Kuşkusuz bu açık-
lamalarla, arazide yapılmış olan jeolojik ya da jeomorfolojik haritaların önemi 
ve yararını küçümsemek söz konusu değildir. Yerbilimciler tarafından, daha 
önce yapılmış çeşitli harita ve kesitleri birleştirmek ve kendi deney ve 
yorumlarını eklemek yöntemiyle çok değerli jeolojik, jeomorfolojik yorumlar 
yapılmıştır. Ancak şu noktada harita ve kesitler yanında, yerbilimcilere, diğer 
meslektaşlarına bağımlı olmadan kendi gözlemlerine dayanarak yeni genelleme-
ler yapma olanağını veren hava (uçak ve uydu) fotoğraflarının önemini 
belirlemek gerekir. Bu nedenle uçak ve uydulardan çekilen fotoğraflar, yer-
bilimcilerinin pratik olarak en çok yararlandığı araçlardan biri durumundadır. 
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1.2. YERBİLİMCİLERİN GÖZLEM VE GENELLEME ARACI 
OLARAK HAVA FOTOĞRAFLARI  

Hava fotoğrafları, bazen sanıldığı gibi, yerbilimcilerini kesin sonuca 
ulaştırabilen bağımsız bir yöntem değildir. Aksine, hava fotoğrafları, diğer bir-
çok araçlarla birlikte ve gereği ölçüsünde kullanıldığı zaman, yararlar sağlayan 
değerli bir araçtır. Hava fotoğraflarını, karanlık bir odadan çıkış yeri olan 
kapının yerini ve kilit deliğini bulmaya yarayan bir elektrik fenerine benzete-
biliriz. Ancak bu elektrik feneri hiçbir zaman, kilitli olan kapıyı açmaya 
yaramaz. Kapıyı açmak için ya kapı tokmağını elle çevirmek, ya da kilide bir 
anahtar uygulamak gerekir. Yerbilimlerinde işte bu uygulama, arazi çalış-
malarıdır ve problemleri çözmeye yarayan asıl araç her zaman jeoloğun 
çekicidir. Öz olarak söylenirse, hava fotoğrafları yerbilimci için her zaman 
yararlı bir araçtır, ancak hava fotoğrafları ile yapılan gözlemlerin mutlaka arazi 
gözlemleri ile bütünlenmesi gerekir. Ancak hava fotoğraflarının arazi çalış-
malarını hızlandırıp daha verimli hale getiren bir araç olduğu da hiçbir zaman 
inkâr edilemez. Çünkü hava fotoğrafları arazide gözlem yerlerinin seçimini 
kolaylaştırır, gereksiz dolaşmaları azaltır, gözlem değerlendirmelerini, şekil iliş-
kilerinin kurulmasını ve benzeri birçok yararları sağlar. 

Bir alan çalışması ve bunun sonraki değerlendirilmesi sırasında hava 
fotoğraflarından, her evrede ve çok yönlü olarak yararlanılır. Bu nedenle hava 
fotoğraflarının, yerbilimcilerin diğer araçları arasındaki yeri Tablo 1’de gösteril-
miştir: 

Tablo 1’den anlaşılacağı üzere, bir yerbilimci arazi çalışmaları ve bu 
çalışmaların daha sonraki değerlendirilmesi sırasında, gözlemleri yorumsuz 
veren fotoğraflardan, tam bir yorumu yansıtan haritalara doğru uzanan bir 
çalışma yöntemi uygular ve kendi yorumunu doğrulamak için, kendi düşünce 
çizgisinin evrelerini belirlemek üzere bu araçların her birinden, yorum ve 
anlatımda gereği ölçüsünde yararlanır. İşte bu yorum ve anlatımda, özellikle 
kesin ve kısa yoldan genellemelere ulaşmada dik hava fotoğraflarının önemi 
büyüktür. Bu nedenle, burada esas yönünden dik hava fotoğraflarının yorumu 
ve bunların jeomorfolojik ve jeolojik haritalara çevrilmesi konusuna ağırlık 
verilecektir. Doğal olarak, bu arada diğer gözlem ve anlatım araçlarına ve bu 
yönden kuramsal temel bilgilere de yer verilecektir. 
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Tablo 1. Hava fotoğraflarının gözlem araçları arasındaki yeri. 

Bakış açısı Fotoğraf Resim 
Şekil 

Topografik Jeomorfoloji Jeolojik 

 

Görüntü 
gerçeğe 
uygun, 
ayrıntı 

eksiksiz 

Seçilen 
ayrıntılar 
alınmış 

Yoruma göre seçilen şekiller simge ya 
da çizgilerle belirlenmiş, gereksiz 

ayrıntı hiç yok, tam ölçekli 

Perspektif bozulma var Perspektif bozulma yok 

Yatay 
(Horizontal) 

Yeryüzü 
fotoğrafı 

Fizyografik 
diyagram 

Topografik 
profil 

Jeomorfolojik 
profil 

Jeolojik 
kesit 

Eğik     
(Oblik) 

Eğik 
hava 

fotoğrafı 

Blok 
diyagram 

Sıra 
profiller 

Sıra profiller 
Sıra 

kesitler 

Dik 
(Vertikal) 

Dik hava 
(uçak, 
uydu) 

fotoğrafı 

Skeç, 
kroki 

Topografik 
harita 

Jeomorfolojik 
harita 

Jeolojik 
harita 

 

1.3. HAVA FOTOĞRAFLARI VE UZAKTAN ALGILAMA 
(REMOTE SENSİNG) YÖNTEMLERİ 

Uzaktan algılama (remote sensing), genel anlamda, bir cisim ya da 
olgunun özellikleri hakkında, herhangi bir kayıt aracı ile fiziksel olarak ölçüm 
yapma ve bilgi edinme işlemidir. Uzaktan algılama genellikle deniz araçların-
dan, havada uçan araçlardan (uçak, helikopter balon vb.) ve uzay araçlarından 
yapılmaktadır. 

Bilindiği üzere, güneş ışınları çeşitli dalga uzunluklarına sahip bir elektro-
manyetik dalgalar topluluğudur. Bu dalgalara güneş ışınları (güneş radyasyonu) 
adı verilir. İnsanların gözleri, güneş ışınlarının ancak yaklaşık 1/6 oranındaki bir 
bölümünü algılayabilir ki bu bölüme ışık adı verilmektedir. Güneş ışınları 
spektrumunun tümü dikkate alındığında, insan gözünün algılayabildiği ve 
mordan kızıla kadar uzanan ışık dalgalarının, spektrumun ortalarında yer aldığı 
ve ışığın kısa dalgalı yanında morötesi (ultraviyole) ve röntgen (alfa ve gama) 
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ışınlarının bulunduğu; uzun dalgalı yanında ise kızılötesi (ultrarot, enfraruj) ve 
radar ışınları ile radyo dalgalarının bulunduğu görülür (Tablo 2, Şekil 1).  

Tablo 2. Güneş ışınları spektrumu. 

Alfa-
gama  
ışınları  

 
 

X 
ışınları  

   
(röntgen 
Işınları) 

Ultraviole 
Işınları  

   
(morötesi 
Işınları)  

Görünen 
Işınlar  

   
(ışık  
ışınları)  

Enfraruj 
Işınları  

   
(kızılötesi 
Işınları)  

Radar  
Işınları   

 
 
  

Herz  
Dalgaları  

   
(radyo  

Dalgaları)  

 0,05 A 100 A 4000 A         8000 A  
   0,4 µ           0,8 µ  
KISA DALGALI IŞINLAR                     UZUN DALGALI IŞINLAR  
 
µ  Mikron  : Milimetrenin binde biri  
A  Angstrom : Milimetrenin onmilyonda biri  
 

 
Şekil 1. Elektromanyetik spektrum ve çeşitli tarayıcıların algıladıkları dalga boyu 

aralıkları. 

 
Bu ışınların tümü güneşten gelmekle beraber, enerji oranı (ışın şiddeti) 

bakımından ışık ışınları en güçlüleri olduğu için, insanların gözleri sadece onları 
algılayabilecek şekilde gelişmiştir. Gerçekten, dalga uzunluğu yönünden 
spektrumun l/6’sını oluşturan ışık, tüm güneş enerjisinin %42’sini, spektrumun 
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Şekil 42.1990’lı yıllara ait hava fotoğrafı 
kamerası modeli olan RC30’un özellikleri 

oldukça gelişmiş olup, mikro işlemci 
kontrollü, görüntü akışı düzenleyicili ve 

odak uzaklığı f = 88/153/210/303 mm’dir.

Şekil 43. Bilgisayar destekli analitik  
SD2000 hava fotoğrafı                  

veri işleme sistemi (2001). 

 

 
 

 
Şekil 44. Digital Stereo Plotter (DSP1) 1988 yılı modeli. 
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Şekil 47. Hava fotoğrafları çekiminde kullanılan çeşitli dijital kameralar. 

 

 
Şekil 48. Hava fotoğrafı kameraları 2000’li yıllardan itibaren dijital hale gelmiştir. 
Resimde 2001 yılına ait 10 kanallı ve f=62,7 mm odak uzaklığa sahip ADS40 dijital 

hava fotoğrafı kamerası uçağa monte edilmiş halde görülmektedir. 
 

Dijital formdaki görüntüler, ayırma gücü yüksek optik kameralar ile alın-
mış ise yüksek çözünürlüklü tarayıcılarla taranarak dijital forma dönüştürülür ya 
da doğrudan yüksek çözünürlüklü sayısal kameralarla alınır. Hava fotoğrafı 
filmleri yüksek çözünürlüklü fotogrametrik tarayıcılarda 7-30 mikron hassasi-
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Şekil 50. Günümüzde hava fotoğrafı çekiminde sayısal (dijital) hava kamerası kullanımı 

tercih edilmektedir. 
 

Sayısal kameraların film, foto-laboratuvar işlemleri, film taraması gerek-
tirmemesi ve ayrıca masrafların geri dönüşünün daha kısa sürede olması nede-
niyle çok genel olarak analog kameralara göre %15 tasarruf sağlarlar. Sayısal 
hava kamerası ile elde edilen görüntülerin radyometrisinin, kontrastının, net-
liğinin ve dolayısıyla ayrıntı belirlenebilirliğinin iyi olması, kıymetlendirme 
esnasında daha fazla sayıda ayrıntının daha doğru olarak belirlenebilmesini 
olanaklı kılmış ve kıymetlendirilen ayrıntıların nitelik ve niceliğine olumlu 
katkı sağlamıştır. 

Operatörler tarafından kıymetlendirilen ayrıntıların sayısı, doğruluğu ve 
tamlığı artmakta ve arazideki topoğrafik bütünleme ihtiyacı ve bütünleme 
çalışmalarının süresi azalmaktadır. Diğer bir avantaj, operatör tarafından yapı-
lan iç yöneltme işleminin ortadan kalkmasıdır. İç yöneltmede operatör tarafın-
dan ya da otomatik olarak yapılan ölçüm sırasında oluşan hatalar önlenmekte ve 
bu durum operatöre zaman kazandırmaktadır. 

Sayısal hava kamerasının ortofoto üretimi sürecine etkisi en çok üretim 
hızı ve ortofoto kalitesinde görülür. GPS/IMU ile desteklenmiş sayısal hava 
kamerası görüntüleri ile hızlı şekilde ortofoto üretimi gerçekleştirilebilmektedir 
(Şekil 51). 
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Şekil 51. Analog ve dijital hava fotoğrafı kamerası ile üretilen ortofotolar arasındaki 

kalite farkı belirgindir. 

 
1.6. HAVA VE UYDU FOTOĞRAFLARININ KULLANIMI 
Hava ve uydu fotoğraflarının gerek yerbilimlerinde gerekse başka 

alanlarda kullanımını etkileyen bazı koşullar vardır. Kuşkusuz, bu kullanım 
koşulları ile konunun istekleri, elde mevcut olanaklar ile kullanıcıların bilgi ve 
yeteneklerinin arasında karşılıklı bir ilişki vardır. Konuya bu yönden yaklaşınca, 
bir yerbilimci olarak bu fotoğraflardan yararlanma konusunun, yerbilimlerinin 
amaç ve isteklerine göre ele alınması gereği kendiliğinden ortaya çıkar. O halde 
bir jeolojik çalışmada isteklerin neler olduğunu düşünmek gerekir: 

Jeolojik harita yapımında amaç, yerkabuğunun yapısını yüzeyindeki 
örtülerin gizleyici etkilerini dikkate almadan çizip belirlemektir. Bir yerde bitki, 
toprak ya da insan eseri örtüler yoksa bu çizimi yapmak oldukça kolaydır. Örtü-
ler varsa yüzeysel görüntüler olduğu gibi, örtünün altı ise bilimsel yorumla-
malarla haritaya geçirilir. Bu yorumlamalarda kıvrımlı ve kırıklı yapılar ile 
dalgalı topografya yüzeyinin kesişmesinden oluşmuş karmaşık geometrik sis-
temler, kendine özgü kurallar uygulanarak çizilir. Buna jeolojide aflörmanların 
geometrisinin çizimi de denilmektedir. Ancak çok sayıdaki bu dalgalı ve 
kesintili katman yüzeyleri ile yine çok dalgalı topoğrafik yüzeylerin kesişimini 
çizebilmek özel bir bilgi, beceri ve dikkat isteyen bir iştir. Jeolojide genel bir 
yöntem olarak en eski katmanlardan yeniye, yani derinlerden yüzeye doğru 
formasyonların incelenmesi yapılır, sonra yeryüzüne geçilir. Ancak hava 
fotoğraflarından işe başlayınca, bu yöntemin tersi bir işlem uygulanması gere-



 

 

 
II. BÖLÜM 

HAVA VE UYDU FOTOĞRAFLARININ 
TEKNİK ÖZELLİKLERİ  

 

Daha önce de belirtildiği üzere, hava fotoğrafları ile iyi yorum yapabil-
mek için, yorumcunun hava fotoğraflarını teknik özellikleri hakkında yeterince 
bilgi sahibi olması gereklidir. Ancak bu bilginin bir fotogrametri mühendisinin 
düzeyinde olması da gerekmez. Çünkü o konu başlı başına bağımsız bir bilim 
koludur. İşte hava fotoğraflarının jeolojik ve jeomorfolojik yorumunu yapacak 
bilim adamları için yeterli olacak ana bilgiler, aşağıda açıklanmıştır. 

Hava fotoğrafları terimi İngilizce air-photo, aero-photo ya da aerial-photo 
ve Almanca Luftbild, Fransızca photo aerienne sözcüklerinin karşılığı olarak 
kullanılmaktadır. Ayrıca Fotojeoloji, Fotojeomorfoloji terimleri ile fotoğraf 
yorumlanması (photo interpretation) sözcükleri de kullanılmaktadır. Bunun gibi 
uzaydan çekilen fotoğraflar için de uzay fotoğrafı (space photo), uydu fotoğraf-
ları (satellite photo) gibi terimler de kullanılmaktadır. 

2.1. HAVA FOTOĞRAFLARININ TEKNİK ÖZELLİKLERİ 
Hava fotoğraflarının bilimsel kullanım ve değerlendirmelerde en çok 

kullanılan türleri - dikey (vertikal) fotoğraflardır. Bu nedenle, ayrıca belirtilme-
diği hallerde hava fotoğrafı sözcüğü bu dikey fotoğrafları belirler. Bu bölümde 
işte bu fotoğrafların, yoruma yetecek ölçüde bazı teknik özelliklerinden söz 
edilecektir. 

2.1.1. DİKEY FOTOĞRAFLARIN BİÇİMİ 

Dikey hava fotoğrafları (vertical photos) tam tepedeki bir noktadan 
çekildikleri için, kare biçimli kopyalar verir. Bu karenin tam ortasında bakış 
noktası ya da fotoğraf merkezi bulunur (Şekil 52 ve 53). Bir fotoğrafın merke-
zini bulmaya yardımcı olmak üzere kare kenarlarının tam ortasında veya köşe-
lerinde merkez nokta buldurucuları (fiducial mark) bulunur. Bu buldurucular 
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fotoğraf çekimi sırasında kamera içinde otomatik olarak filme geçirilir. Buldu-
rucular karşılıklı olarak birleştirildiğinde, çizgilerin kesiştiği noktada “+” 
biçimli beliren nokta fotoğraf merkezini gösterir. 

 
Şekil 53. Bir hava fotoğrafında merkez (M) ve merkez buldurucuların (MB) durumu ve 

yan yana üç fotoğrafın üst üste çakışması. M1 noktası yani 1. fotoğrafın merkezi, alttaki 
çakışmış şekilde ileri taşınmış merkez;  M3 noktası da alttaki şekilde geri taşınmış 

merkez olarak belirmiştir. 
 

Kabarık (stereoskopik) görme için bu merkez noktaları uçuş çizgisi 
boyunca dizilir. Böyle uçuş çizgisi boyunca yan yana dizildiğinde, dik 
fotoğrafların % 60 oranında üst üste bindiği görülür. Bu üst üste binme nedeni 
ile yan yana bulunan fotoğrafların merkezleri birbiri üzerinde tekrarlanmaktadır. 
Örneğin Şekil 53’deki iki numaralı fotoğraf üzerinde, kendi merkez noktasından 
başka sağındaki ve solundaki fotoğrafların merkezleri de görünmektedir ve bu 
noktaların hepsi de uçuş çizgisi üzerinde sıralanmış durumdadır. Böylece her 
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Şekil 54. Bir hava fotoğrafında yer alan bilgiler ve merkez buldurucu işaretler 

fotoğrafın kenar şeridinde bulunur (MB: Merkez buldurucular, düzeç, yükseklik 
(altimetre) değeri, saat ve tarih, çekildiği yer, ölçek, numara ve hangi amaçla                

çekildiği gibi bilgiler). 
 

2.1.3. HAVA FOTOĞRAFI FİLM ÇEŞİTLERİ 

Hava fotoğrafı çekiminde çeşitli filmler kullanılır. Bu çeşitler amaca ve 
koşullara, ekonomik ölçütlere göre değişmektedir. 

Pankromatik filmler. Bunlar normal ışıkta görmeye alıştığımıza en yakın 
görüntüyü veren filmlerdir. Siyah-beyaz (B.W. = Black and White) olarak kul-
lanılır. Ekonomik yönden de en ucuz olanlardır. Siyah beyaz kopyalar özellikle 
renk tonu ayrımlarında (analizlerinde) yararlı olur. Bu filmlerde akarsu, göl ve 
denizler, bitkiler koyu gri, gölgeler ise siyah tonlarda görülür. Pus bu filmlerin 
netliğini etkiler, bozar. Onun için bu filmlerin çekim zamanlarını iyi ayarlamak 
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Şekil 76. Hava fotoğraflarında ışınsal, uydu fotoğraflarında 

ortogonale yakın ve haritalarda ortogonal bakış. 

 
Şekil 77. Bir dikey hava fotoğrafı merkezindeki fabrika bacası nokta, kenarlardakiler 
ışınsal çizgiler halinde görülür. Gerçekte hepsi birbirine paralel dikey çizgiler 

halindedir. Ancak fotoğrafta bacanın dibi (D) ile tepesi (T) ayrı görüntü verdiği için 
ışınsal çizgiler gibi görünürler. 

 

 
Şekil 78. Yatay bir fotoğrafta perspektif görüntü. Burada yatay çizgiler                             

ufukta (horizon) kaçma noktasında (vanishing point) kesişirler.                                          
Dikey çizgiler birbirine paraleldir. 
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Şekil 79. Dik bir hava fotoğrafında perspektif görüntü. Kaçma noktası                          

(vanishing point) fotoğraf merkezindedir. 

Perspektif bozulma oranı, fotoğraf çekiminin yapıldığı makinenin fokus 
uzaklığı ile de ilgisi vardır. Örneğin kısa fokuslu makinelerde yanal bozulma 
çok, yükseklikler belirgin olur. Bu nedenle yassı arazide kısa fokuslu makineler 
kullanılır. Aksine, uzun fokuslu makinelerde yanal bozulma az, yükseklik 
farkları az belirgindir. Bu nedenle de dağlık arazi fotoğrafları bu makinelerle 
çekilir. Eğik (oblik) fotoğraflarda ise persfektif bozulma çok daha fazladır ve 
ufuk çizgisi yakınlarına doğru da sonsuza yaklaşır. Buna göre ufuk çizgisi bütün 
görüntülerin sonsuza eriştiği çizgidir. 

Perspektif bozulma nedeni ile, dikey hava fotoğraflarında dikey objelerin 
kaçma noktasına, yani fotoğraf merkezi yönünde ışınsal bir düzenlenme göster-
diği belirtilmiş idi. Yine aynı nedenle, yatay çizgilerde de bozulmalar olur. 
Örneğin fotoğrafın bir kenarından öbür kenarına doğru birbirine paralel olarak 
uzanan iki yolun fotoğraf ortalarına doğru birbirinden uzaklaştığı, diğer kenara 
doğru ise yeniden yaklaştığı göze çarpar. Eğri çizgilerdeki bozulma ise bu dere-
cede belirgin olmamakla beraber yine de önemlidir. Örneğin fotoğraf kenarla-
rında, dışarı dönük 36°’den dik yamaçların örtüldüğü, yani fotoğrafta görüleme-
diği tespit edilmiştir. Çünkü böyle dik yamaçları öndeki tepeler kapatmakta ve 
görünmesine engel olmaktadır. 
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Fotoğraflarda, dolayısıyla hava fotoğraflarında yukarıda tanımlandığı 
şekildeki görüntü bozulmaları ya da perspektif bozulma paralaks (parallax) 
olayının doğal bir sonucudur. Paralaks olayı şu şekilde tanımlanabilir: Bakış 
noktasının değişmesine bağlı olarak, bir cismin yerinin ve biçiminin, iki ayrı 
fotoğrafın merkez noktalarına oranla değişmiş gibi görünmesine paralaks denilir 
(Şekil 80). Bu şekilde, b cisminin yeri 1. fotoğrafta P1 merkez noktasının sağın-
da görüldüğü halde, 2. fotoğrafın P2 merkez noktasının solunda görünmektedir. 
Buna göre iki ayrı fotoğraftaki L1 + L2 uzaklıklarının toplamı, paralaksa, yani 
görüntünün kayma miktarına eşit olmaktadır.  

Düz bir arazide bu paralaks mesafesi, iki fotoğrafın merkez noktaları 
arasındaki uzaklığa eşit olmaktadır. Ancak arızalı bir yerin fotoğraflarında 
paralaks ile foto merkezleri arasındaki uzaklık farklı olmaktadır. İşte zaten bu 
farktan dolayıdır ki paralaks uzaklığı, daha doğrusu açısından yararlanılarak 
fotoğraflardan dağ ve tepelerin ya da başka yüksekliklerin ölçülmesi mümkün 
olmaktadır (Bkz. Bölüm 4). 

 
Şekil 80. Hava fotoğraflarında paralaks. P1, P2, P3,  fotoğraf merkez noktaları,                      

b görüntünün iki fotoğraftaki farklı yerleri. L paralaks. 

 
Paralaks açısından yararlanılarak, hava fotoğraflarında yükseklik ölçül-

mesinin esasları Şekil 81’de gösterilmiştir. Şeklin üst bölümündeki yanal görün-
tüde, tam bakış noktasının altında bulunan (P’nin altında bulunan) A bacasının 
hem tepesi hem dibi aynı tek bir nokta halinde göründüğü halde, bakış noktası 
P’ den Q’ ya kayınca, fotoğrafın yan tarafında kalan aynı bacanın bu sefer hem 
dibi (B) hem tepesi (T) ayrı ayrı görünür hale gelecektir. İkinci fotoğrafta ise 
aynı bacanın görüntüsü bu sefer aksi yöne yatık görünecektir. 

Şekil 81’in orta sırası bu yön farkını ve çeşitli fabrika bacalarının ışınsal 
görüntüsünü belirlemektedir. Gerçekte bütün bu fabrika bacaları yerden yukarı 
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doğru çekül doğrultusunda birbirlerine paraleldir. Ama hava fotoğraflarında bu 
orta sırada olduğu gibi ışınsal bir görüntü vermektedirler. İşte bu iki ayrı hava 
fotoğrafındaki farklı görüntüler, şeklin alt sırasında olduğu gibi ele alınınca, 
bacaların taban ve tepeleri arasındaki uzaklığın, fotoğraf merkezlerine oranla 
farklı olan uzaklıkları, yani d1 ve d2 arasındaki fark hesaplanarak, aradaki 
üçgenden yükseklik çıkarılmaktadır. Bu küçük aralıklar paralaks bar denilen bir 
aletle ölçülmektedir. Yükseklik hesapları için de yukarıdaki prensibe dayanan 
formüller kullanılmaktadır (Bkz. Bölüm IV). 

 

 
Şekil 81. İki fotoğraftaki farklı görüntüden yararlanılarak d1 ve d2                             

arasındaki farktan bir bacanın yüksekliğinin hesaplanması. 
 

2.1.11.3. Yerşekline Bağlı Bozulmalar 

Fotoğraf görüntüsündeki bozulmalardan bazılarının nedeni ise, özellikle 
arızalı arazideki büyük yükseklik farklarıdır. Gerçekten dik fotoğraflar, dalgalı 
bir yeryüzünün düz bir fotoğraf yüzeyine izdüşümüdür. Ancak bu görüntüde, 
yüksek dağ tepeleri uçağa daha yakın olduğu için büyük olarak, derin vadilerin 
dibi ise uçağa uzak olduğundan küçük olarak fotoğrafa izdüşürülmüş durum-
dadır. Başka bir sözle söylenirse, fotoğraf görüntüsündeki şekillerde, onların 



 

 

 
III. BÖLÜM 

HAVA VE UYDU 
FOTOĞRAFLARINDAN 
YARARLANMA YÖNTEMLERİ 

 

 

Hava ve uydu fotoğraflarının çekimi ve hazırlanması geniş ölçüde teknik 
çabaları gerektirdiği için, bunlardan yararlanma da bazı teknik bilgi ve araçları 
gerektirir. Özellikle teknik araç ve laboratuvarların sağlanması masraflı ve zor 
olduğundan ya da bunları araziye taşımak mümkün olmadığından çeşitli 
sakıncalarına rağmen oldukça gelişkin yöntemler yanında, çok sade yöntemler 
de uygulanır. Yöntemin sadeliği oranında yararlanma da kolay olmaktadır ve 
bizim olanaklarımız bu yöntemleri kullanmaya bizleri zorlamaktadır. Bu durum 
olanaklarımızın kısıtlılığı kadar, arazide pratik kolay çalışmalar yapma 
zorunluluğundan da ileri gelmektedir. Diğer taraftan yöntem ne kadar sade 
olursa hata yapma oranı da o kadar az olmaktadır. 

3.1. FOTOĞRAFLARDAN DOĞRUDAN DOĞRUYA 
YARARLANMA 

Fotoğraflardan en sade yararlanma şeklidir. Fotoğraf herhangi bir alet 
kullanmadan tek olarak ele alınır, gözle belirli şekiller tanınmaya çalışılır. Bu 
yolla özellikle çizgisel şekiller iyi seçilebilir. Bu gözlemden sonra varsa yağlı 
bir kalemle fotoğraf üzerine, yoksa ya da fotoğraf geri verilecekse, fotoğraf 
üzerine saydam bir kâğıt konulup; gözlenen şeklin bu kâğıdın üzerine çizimi 
yapılır. Ancak bir fotoğraftan çizim yapmaya, aydınger ya da pelür kâğıtlar 
olanak vermez. Bu amaca en iyi astrolon ya da kodatrace (asetat) denilen plas-
tik kâğıtlar uygundur.  
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görülebilmesidir. Çünkü böyle bir görüş, gözün görmeye alıştığı bir görüştür. 
Gözün kabarık görmesi prensibi, aynı noktaya iki ayrı gözle farklı açılardan 
bakmadır. Böylece iki bakış çizgisi arasında bir açı olmaktadır (Şekil 82) ve bu 
açıya paralaks açısı denilir. Buna göre kabarık görmenin ilk koşulu aynı noktaya 
iki ayrı yerden bakışın sonucu olarak çekilmiş iki ayrı fotoğrafın bulunmasıdır. 
Özel olarak ve birbirleri ile bağlantılı biçimde çekilmiş bu bir çift fotoğrafa 
stereoskopik foto çifti (Photo pair) denilir. Bu iki ayrı stereoskopik hava 
fotoğrafına bakıldığında, bunlara göz aralığı yaklaşık 1000 feet (~305 m) olan 
bir devin gözüyle bakıyormuş gibi olur (Şekil 82). Ancak bu kabarık olmayan 
iki resimden, insan beyni kabarık olan üçüncü bir görüntüyü ortada oluşturur ve 
beyinde tek bir şekil görülür (Şekil 83). Yani hava fotoğraflarını inceleyen biri, 
arazide bu şekillerin gerçeğine bakan dev bir insana benzetilebilir. 

 
Şekil 82. Stereoskopik bakışta kişi, dev bir insanın görüş olanaklarına sahip 

olabilmektedir.  1000 ft = yaklaşık 305 m, P paralaks açısı. 

Bu çift fotoğrafın kabarık görünmesi ise şu üç şekilde 
sağlanabilir: 
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3.2.2. POLARİZE IŞIĞA BAĞLI KABARIK GÖRME 

Yine stereoskopik olarak çekilmiş iki ayrı fotoğrafın, bu kez milimetrik 
perde ve şeritlerle iç içe yerleştirilmesi ve ışığın yöneltilmesi (polarize edilmesi) 
yoluyla kabarık görüş sağlanabilir. Böyle iki resim, belirli bir hareketi belir-
leyecek şekilde çekilip bu şekilde iç içe yerleştirilirse gözünü kırpan ya da 
başka bir hareketi yapan fotoğraflar da elde edilebilmektedir, ancak bu tip 
fotoğraflar çizime uygun olmayıp bir gösteri olmaktan ileri geçememektedir. 

3.2.3. STEREOSKOP İLE KABARIK GÖRME 

Yerden çok yükseklerden, örneğin 3000-5000 metreden çekilen hava 
fotoğraflarını, çıplak gözle ve 30-40 cm uzaklıktan, stereoskopik bir çift olsalar 
bile, kabarık görmeye olanak yoktur. Bu görüş ancak, iki ayrı fotoğrafa yine iki 
çift mercekle bakarak, sanki 3000 metre yüksekten bakıyormuş gibi uzaklaştır-
mak ve büyütmek suretiyle sağlanabilir (Şekil 82 ve 84). İşte iki mercekten 
oluşan bu alete Stereoskop denilir. Stereoskoplar genellikle görüntüyü 2,5 defa 
büyüten iki mercekten oluşmuş sade bir alettir. Mercek aracılığı ile büyütülmüş 
çift fotoğrafa, uçaktan çok derinlere sonsuza bakıyormuş gibi bakınca birden 
şekiller kabarık görünmeye başlar. Ancak bu belirli ölçüde tecrübe isteyen bir iştir. 

 
Şekil 84. Hava fotoğraflarından üç boyutlu kabarık görüşü sağlamada iki                 

mercekten oluşan stereoskop kullanılır. 
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Şekil 88. Cep stereoskobunda göz aralığı (a-a’), mercek aralığı (b-b’), foto merkezi 

aralığı (c-c’) birbirine eşit olmalı ve noktaların hepsi aynı düzlem üzerinde 
bulunmalıdır. 

 
Şekil 89. Stereoskopla hava fotoğraflarına dik bakılmalıdır (A).                                           

Bakış eğik olursa (B) görüntü çarpılır. 
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Şekil 101. Hava fotoğraflarının 3 boyutlu değerlendirilmesi ve yorumlanmasında 
günümüzde bilgisayarlar ve hava fotoğrafları ile ilgili programlardan 

yararlanılmaktadır. 
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Şekil 102. Hava fotoğraflarının değerlendirilmesinde renk 
fakına bağlı olarak 3 boyutlu görünecek hale getirilmiş hava 

fotoğrafı (red-cyan). 

 
Şekil 103. Hava fotoğraflarının renk farkına ya da polarize ışığa                                         

bağlı olarak incelenmesinde kullanılan özel gözlükler. 



 

 
IV. BÖLÜM 

HAVA FOTOĞRAFLARINDA ÖLÇME 
YÖNTEMLERİ 

3

 
 

 

Fiziki Coğrafya çalışmalarında, hava fotoğraflarından yararlanmada 
yapılan yorumlar yanında, fotoğraflar üzerinde yapılacak ölçme işlemlerinin de 
önemi büyüktür. Aşağıda hava fotoğrafları üzerinde bir coğrafyacının kolayca 
yapabileceği ölçme işlemleri hakkında özet bilgiler verilecektir. 

4.1. ÖLÇEĞİN HESAPLANMASI 
Dik bir hava fotoğrafının ölçeği (Ö), uçağın yeryüzünde uçuş 

yüksekliğinin (H), kullanılan fotoğraf makinesinin odak uzaklığına (f) 
oranından hesaplanır (Şekil 106). 

Yeryüzünden uçuş yüksekliği ( ) ve odak uzaklığı ( ) fotoğraf çerçevesi 
kenarındaki bilgilerden okunur.       

Ö =
1

ö
 = 

1

H f⁄  

Ölçeği bulmanın diğer bir yolu ise arazide bilinen bir uzunluğun  (D) 
fotoğrafta ölçülen değeri (d) ile oranlanması şeklindedir. 

Ö =
1

ö
 = 

1

D d⁄  

Uçuş yüksekliğinin hesaplandığı kıyas düzlemi ortalama deniz seviyesi 
olarak alınırsa, fotoğraf ölçeğini belirlemek bakımından, fotoğrafı çekilen 
bölgenin ortalama yükseltisi bilinmelidir. O zaman fotoğraf ölçeği; 
                     
3 Bu bölümün hazırlanmasında büyük ölçüde: Albertz, J. 1991; Örmeci, T. 1988; Tatar, Y. 1978 

ve Löffler, E. 1994’den yararlanılmıştır. 



 

 
V. BÖLÜM 

HAVA VE UYDU FOTOĞRAFLARINI 
YORUMLAMA 

 

 

Yerbilimlerinde hava ve uydu fotoğraflarına duyulan ilginin esas amacı, 
bu fotoğraflardan yararlanılarak birtakım jeolojik, jeomorfolojik yorumlar 
yapmak, bir bölgenin incelenmesinde bu araçlar aracılığı ile genel sonuçlara 
erişebilmektir. Ancak hava ve uydu fotoğraflarının özel amaçlı yorumlarını 
yapabilmek için önce bazı genel koşulları yerine getirmek gerekir. Çünkü hava-
uydu fotoğrafları derinliği olan bir ortamı kapsamaktadır. Gerçekten çok yük-
seklerden çekilen bir hava fotoğrafında, yerşekilleri ve yeryapısının belirmesi, 
ışığın kameranın merceğinden itibaren aşağı doğru önce bulut, sis gibi atmosfer 
örtülerini, sonra sırası ile bitki, su, toprak, insan örtülerini aşması gerekir. Bu 
nedenle jeolojik bir yorumcu ister istemez yorumunda şu sırayı izlemek ve her 
basamağa ait yorumları da yapmak zorundadır: (l) Atmosfer örtüleri, (2) Yüzey 
örtüleri, (3) Yerşekilleri, (4) Yeryapısı. Her basamakta bulunan örtüler, bir yan-
dan birbirlerini örterler, diğer yandan ise birbirlerini etkileyerek, gizledikleri ko-
nular hakkında bazı bilgiler sağlarlar. İyi bir yorumcu bütün bu çeşitli etmenleri 
dengeli bir şekilde gözleyip yorumlayarak değerli sonuçlar çıkarabilir. 

5. 1. GENEL YORUM YÖNTEMLERİ 
Hava fotoğraflarının değerlendirmesinde, yalnız yerbilimciler değil, 

bütün mesleki yorumcuların, birlikte kullandıkları bazı genel yorum yöntemleri 
vardır. Yorumcular önce bu yöntemleri uygularlar, sonra kendi mesleki yorum-
larına geçerler. Onun için biz de burada aynı şekilde hareket edecek, önce genel 
yorum yöntemlerini sonra da jeolojik ve jeomorfolojik yorumları ele alacağız. 
Bu çalışmalarda şüphesiz olanaklar ölçüsünde kendi konularımıza ait örnekler 
verilecektir. Nitekim, her mesleğe ait yorumcular da aynı şeyi yapmakta, önce 
genel yorum yöntemlerini, sonra kendi özel yorum yöntemlerini uygulamakta-
dırlar. 
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3. derecedeki kollar gelir. Bu kollar da sübsekant akarsulara dik açılarla karı-
şırlar. Bu iki taraflı kuestaların eğimli tabakalarının alnından akarak sübsekant 
akarsulara karışan kısa kollara obsekant, eğimli tabakanın sırtından akarak 
sübsekant kollara karışanlara ise resekant akarsular denilir (Şekil 132). Böylece, 
tabaka basamaklı bir bölgede hepsi birbirine dik açılarla karışan konsekant, 
sübsekant, obsekant ve resekant akarsulardan oluşmuş kafesli, ağ biçimli (trellis) 
bir akarsu ağı gelişir. 

 
Şekil 132. Tabaka basamaklı yörelerde ağ biçimli-kafesli (trellis) akarsu ağı. (K)  

Konsekant, (S) Sübsekant, (O) Obsekant, (R) Reseksant akarsular. 

Böyle bir akarsu ağı, tabakalar hep aynı yöne eğimli (monoklinal, 
homoklinal) olduğu zaman bütün obsekant ve resekant kolların hep aynı yönde 
bulunduğu ağ biçimli bir akarsu sistemi oluşur (Şekil 133). 

Tabakaların yan yana antiklinallar ve senklinaller halinde uzandığı 
kıvrımlı bölgelerde, antiklinal ve senklinal kanatlarının durumuna göre obsekant 
ve resekant kolların yerleri değişir, ancak genel olarak kafesli görünüş bozulmaz. 
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akarsulardan oluşan karışık bir akarsu ağı sistemi belirir. İşte bu eski akarsu 
ağının, yeni yapı üzerine kopya edilmesi olayına epijenez (sürempozisyon), 
akarsu ağına da epijenik (sürempoze) akarsu adı verilir (Şekil 136). 

 

  
Şekil 136. Epijenik (sürempoze) boğazlar ve uyumsuz akarsu ağı oluşumu. 

Yukarıda açıklandığı şekilde geniş 
alanlı epijenez olayından başka, dar 
alanlı epijenik oluşumlar da vardır. 
Örneğin bir vadi içinde akan akarsu, 
kaide seviyesindeki bir yükselme nedeni 
ile önce yatağını çakıllarla doldurur, son-
ra yine kaide seviyesi değişmesi nede-
niyle eski vadisi dışında yeni bir vadi 
kazarsa (Şekil 137) o zaman da epijenik 
bir boğaz meydana gelir. Bu esnada eski 
vadinin çakılları, yumuşak olduğu için 
küçük dereler tarafından boşaltılırsa, 
halen başka bir boğazda akan akarsuyun, 
şimdi içinde akarsuyu bulunmayan eski 
vadisini, bugünün koşulları ile açıklama-
ya imkân olmaz. 

 
 
 

Şekil 137. Epijenik bir akarsu boğazının 
oluşumu. A1, A2, A3, A4 akarsuyun birbirini 

izleyen dört dönemdeki durumu. V1 önce 
kazılıp sonra dolan ve en son ra dolguları 

yeniden boşalan ilk vadi, V2 sonradan 
kazılan vadi. 
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5.4. HAVA FOTOĞRAFLARININ JEOLOJİK AÇIDAN 
YORUMLANMASI  

Jeolojik harita çiziminin amacı, daha önce de değinildiği gibi, örtüleri 
olmayan bir yeryüzünde jeolojik formasyonların görünümünü belirlemektir. 
Tabiatıyla böyle haritaların çiziminden amaç da, o formasyonlardan en kısa 
yoldan yararlanma olanaklarını belirlemektir. Böyle haritaların çiziminde ise 
yüzeysel gözlemlerle yerin derinliklerini yorumlama yöntemi izlenmektedir. 
Çıplak yerlerde bu gözlemler hemen hemen eksiksiz olarak yapılabilmekte, 
bunlara dayanılarak oldukça güvenli yorumlar yapılabilmektedir. Ancak örtülü 
yerlerde bu iş o derecede kolaylıkla yapılamaz. Bu türlü yerlerde sondajlar 
yapılması ve jeofizik yöntemlerin uygulanması gerekir. Buna göre jeolojik 
araştırmanın ilk koşullarından birisi, tam bir jeolojik harita yapımıdır ve 
kuşkusuz bu yapımda hava fotoğraflarının önemli yararları olmaktadır. 

Hava fotoğraflarında olduğu gibi, jeolojik haritalarda da belirli formas-
yonlar saptandıktan sonra, bunların sınırları çizilmektedir. Daha önce de belir-
tildiği gibi, bu sınırlar kesin olduğu zaman dolgun çizgilerle, yaklaşık olduğun-
da ise kesik çizgilerle belirlenir. Bazı durumlarda sınır sadece yorumlara 
dayanılarak geçirilirse, çizgi boyunca dizilmiş noktalarla da belirlenir. Ancak 
bütün bu çalışmalarda, hava fotoğrafından yapılan çizimlerin arazide kontrolü 
değişmeyen bir kuraldır. Hava fotoğraflarından yapılan jeolojik haritalara 
fotojeoloji haritaları denilir. Fotojeoloji haritalarının, diğer jeolojik haritalardan 
bir farkı, fotojeoloji haritalarına tabaka yüzeylerinin (mostralarının/aflörman-
larının) ayrı ayrı işlenebilmesidir. Böylece özellikle tortul tabaka serilerinin 
yeryüzündeki görünümü tümüyle haritada belirmekte ve harita gerçeğe biraz 
daha benzemektedir. Ancak tabiatıyla biraz daha kalabalık bir görünüm kazan-
maktadırlar. Bu durumda haritalara özellikle hava fotoğraflarında belirgin gö-
rüntüsü olan sert tabakalar çizilir. Bu sert tabakalar, stratigrafik sütunlarla bağ-
lantı kurulmak suretiyle, anahtar seviyeler olarak kullanılır. Böylece jeomorfo-
lojik, jeolojik ve stratigrafik birimlerin çakıştırılması imkân içine girmektedir. 

Hava fotoğraflarında jeolojik gözlemlerde yerşekli-kayaç-yapı arasındaki 
üçlü ilişki göz önüne alındığına ve yerşekillerinin incelenmesine daha önce 
değinildiğine göre burada yapı incelenmesi ile kayaç incelenmesine değinile-
cektir (Şekil 141).  

Hava fotoğraflarında jeolojik incelemeler, açık yeryüzü görünümü olan 
yerlerde doğrudan doğruya yapılır. Bu mümkün olmadığında ise diğer öğelere 
dayanılarak dolaylı olarak yapılabilir. Örneğin yapı tanınamıyorsa, yerşekli ve 
kayaçlar üzerinde yapılan gözlemlerden, kayaç doğrudan tanınamıyorsa yerşekli 
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Şekil 150A, B, C. Çeşitli koşullara göre değişen farklı “V” görünümleri                       
(Hazırlayan: Prof. Dr. Oğuz Erol). 

 



 

 

EKLER 

 
Ek 1 
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